

Dr Vaszaty domaga się utworzenia najwyższego trybunału dla Czech, to wniosek ten niewątpliwie logicznie wynika z teorii historycznego prawa, czyli dawnej niezależności Czech. — Tymczasem konserwatywni wicelasci, zgadzając się na odsunięcie na bok dezynwoltowanych politycznych, gdyby podobny wniosek pojawił się w Izbie poselskiej, musieliby głosować przeciwko niemu, a zatem nie mogą popierać go w Sejmie czeskim. Słowem, żądając od tych panów, aby działali wspólnie także z Młodoczechami, znaczy to żądać od nich, aby wystąpili z koalicyi.

Zachodzi więc pytanie, jakim wpływem rozporządza nowa frakcja „narodowych wielkich właścicieli”, występująca z podobnym żądaniem? Kurya wielkich posiadłości Czech liczy około 450 wyborców. — Za rządów hr. Taaffeego powstała w tem gronie około konserwatywno-autonomiczna, licząca około 200 wyborców. Oczywiście z tego grona wyłoniła się nowa frakcja 67 wyborców narodowych, do której n. p. Dr Rieger, posiadający także majątek ziemski, nie wstąpił. Przypuszczamy nawet, że ta frakcja wzrosła do 100 wyborców, rzecz oczywista, że nie zdola przeprowadzić żadnego własnego kandydata. Zdobyłaby tylko osłabić o tyle dotychczasową większość konserwatywno-autonomiczną, że i ta nie mogłaby przeprowadzić swoich kandydatów bez — porozumienia się z dotychczasową niemiecko-liberalną mniejszością wyborców kurji wielkiej posiadłości.

Tym sposobem akcja, rozpoczęta przez „narodowych” wielkich właścicieli, celem zmuszenia konserwatystów do wystąpienia z koalicyi, mogłaby łatwo wiele zmocnić wpływ stronniactwa niemiecko-centralistycznego w kurji wszelkiej posiadłości. O tem bowiem nie może być mowy, aby konserwatyści, przyjąwszy z wszelką świadomością system koalicyi i postawili się na jej czele jednego z swych najwybitniejszych członków, teraz chcieli lub mogli dokonać nagłego zwrotu. Nie wiemy, czy są autentyczne wywody, przypisane świeżo przez jeden z dzienników czeskich księciu Karolowi Schwarzenbergowi, który miał nader dobitnie wykazywać konieczność i trwałość koalicyi? Ale to pewna, że podobne poglądy, wskutek radykalnych zamachów młodoczechskich, bardzo w ostatnich latach rozpowszechniły się pomiędzy konserwatystami czeskim. W takiej chwili zalecać im kooperację z pp. Gregami, Vaszatym i t. d., byłoby niewłaściwym. — Wszakże jeszcze w listopadzie 1892 r. sam ks. Karol Schwarzenberg oświadczył w Izbie poselskiej Młodoczechom sojusz konserwatystów. Wtedy był czas przyjąć go. Od tego czasu zasły wypadki, których niepodobna unieważnić sentymentalnymi rezolucjami.

Poznań 7 stycznia.

(*) Sprawy nasze polityczne przechodzą przez nową kryzys — spraw ekonomicznych. Rzecz tak się ułożyła. Wiadomo, że w Niemczech zawiązał się wielki Związek rolników, *Bund der Landwirtschaft*, który usiłuje opanować rząd państwa, a mianowicie obalić cały „nowy kurs”, skłonić koronę do przywrócenia ks. Bismarcka do władzy, w tej nadziei, że oparłszy się o potężny Związek, książę przywróci swoje dzieło — całe prawodawstwo — w interesie opuszczonego rolnictwa. Kiedy Związek ten zakładano, przywódcy ruchu robili bardzo słodkie oczy do Polaków, pragnąc ich wciągnąć do swej organizacji, właśnie w interesie rolnictwa, jako reprezentantów społeczeństwa przeważnie rolniczego. Słusznie, czy niesłusznie przewidywały wtedy opinie, żeby mając stanowisko wywyższone, albowiem stosunek *Bundu* do ks. Bismarcka musiał budzić wśród Polaków poważne wątpliwości. Stosunek ten dotąd w niczem się nie zmienił, *Bund* jest dziś więcej bismarckowski, jak dawniej, a wszystkie nadzieje swe pokłada wyłącznie na powrocie do rządów starego kanclerza. Tem więcej zatem zadziwia, że nasi dyplomaci „wyciekającego stanowiska” ani się spohreśli, jak *tambour battant* przechodzą coraz bardziej do szeregów *Bundu* bismarckowskiego. Łącznikiem jest wspólna „bieda rolnicza”; wstręt do bismarckizmu przestał oddziaływać nie wiadomo na zasadzie jakich względów. Bywa to, że przewaga stosunków popchnie ludzi i społeczeństwa tam, gdzie się znaleźć nie pragnęły. Tak jest i w tym wypadku, a najdziwniejsze, że zwrotowi temu rzuca drogą sferę, przeciwnie wszelkiej łączności „z Niemcami”. Ironia losów! Ironia tem większa, że mamy pójść ręką w rękę z takimi Niemcami, po których się najmniej czegośkolwiek spodziewać możemy, którzy stoją w najskrajniejszej opozycji do „nowego kursu”.

Ale jakież są objawy zwrotu dokonywującego się w opinii naszej?

Trudno kontrolować stosunki prywatne, pod których naciskiem wpływowy nasi rolnicy przekonują się do spraw *Bundu*, obiecującego zło te góry przez swych powiatowych agitatorów. Stosunki ekonomiczne rolnictwa są tak oplakane, że po ludzku dziwić się nie można, skoro rolnicy nasi, dążąc do wszystkich stron zawodu, wierzają zaczynają w każdą słomkę ratunkową. Dlatego też zarzutów robić nie godzi się nawet tym Towarzystwom naszym rolniczym, które w myśl domniemanego ratunku rolnictwa występują z odpowiednimi petycjami. Jest to zupełnie w porządku, że zespoleni rolnicy nasi starają się wedle własnego zrozumienia rzeczy, wywierają w interesie zawodu swego nacisk na czynniki odpowiedzialne. Wypadek taki zdarzył się właśnie, że polskie Towarzystwo rolnicze gostyńskie wysłało petycję do Koła polskiego w parlamencie, wyrażając życzenie, żeby Koło to głosiło przeciwko obniżeniu cel rolniczych i przeciwko traktatowi handlowemu z Rosją.

Fakt sam krytyce podlegać nie może, bo kwestya traktatów z Rosją jest otwartą, a posłowie nasi mają aż nadto powodu zastanawiać się nad pytaniem, czy za traktatem tym głosować powinni tak samo, jak głosowali za traktatem rumuńskim. Ogłoszenie petycji ośmieszające się jednak w warunkach, pod wieli względami niejasnych, a nawet bałamutnych. W towarzystwie tej właśnie petycji odezwał się — celem wywołania dyskusyi — głos, zapalczywie uderzający w całą politykę Koła parlamentarnego, grożący mu demagogicznie zbrańkami *ad hoc*, które tę politykę potępia, głos nado wypierający się w dalszej polityce polskiej wszelkich względów idealnych. Tak mógł pisać tylko ktoś, co się nacztał pamfletów i pism *Bundu*, a wszystko dla niego obojętne, byle użyć markę więcej za cetrnar żyta. Na szczęście głos ten obok takich aspiracji politycznych, zawierał tyle niedojrzałych twierdzeń ekonomicznych, że nikt przypuszczać nie może, żeby on był wzrząmem tych mężów poważnych, którzy podpisali

samą petycję, krótką, węzłowatą i jasną. Głos ten w kołach rozważnych wywarł najfatalniejsze wrażenie, a radość wywołał w pismach demagogicznych i szowinistycznych. Jedne i drugie cieszą się, że „ziemiaństwo występują” przeciwko polityce Koła i „ugodowcom”. Jeżeli autor głosu owego, zechce wykonać swe pogroźki, będzie mógł liczyć na takich sprzymierzeńców. Dziwiono się tu powszechnie, że głos taki mógł znaleźć pomieszczenie w „poważnym” piśmie, zwłaszcza że, tak lekceważąco odezwał się o nauce języka polskiego, jakby to wystarczającym było dla społeczeństwa całego, że kilku ziemian zapłaci za prywatną naukę dzieci swych poddanych. A reszta? a ci, co pod niemieckimi panami mieszkają, a gminy miejskie? Horrida popisał ten polski „bundowczyk”. Tem pewniejsza, że ani opinia, ani Koło, za jego desperackimi radami nie pójdą.

Czy Koło głosować będzie za, czy przeciwko traktatowi z Rosją, przesądzać naturalnie nie można, bo to zależeć będzie od jego samodzielnich uchwał nad gotowym projektem traktatu, którego nie znamy. Najmilejby pewno było dla wszystkich, gdyby nad nim wcale głosować nie potrzebowało. Chociaż tylko pośrednio wpływać na zawarcie traktatu z Rosją, musi być dla nas rzeczą nader niesympatyczną. Ale w polityce sympatjami kierować się nie można. Tyle pewna, że czy to cło niższe zostanie, czy też dla niedojścia traktatów zostanie na dzisiajjszej wysokości, na cenę zboża to zgoda nie wpłynie. „Bund” doskonale wie o tem, to też sprawy cel używa tylko jako środka agitacyjnego przeciwko „nowemu kursowi”, a nam i wielu innym wierzyć każe, że od zachowania cła zależy zbawienie rolnictwa. Niestety, illuzje te dawno się rozwiły. Gdyby cło wpływało na cenę, powinniśmy obecnie mieć ceny bajeczne, bo od czasu wybuchu wojny cłowej, cło na żyto podskoczyło o 25%. Jakaż to była radość u rolników! Teraz ceny, mówiono, podskoczą wyżej nietylko w roku 1891. Ale ceny nietylko nie się podskoczyły, ale owszem spadły i utrzymują się w zniżce, zabójczej dla rolnika. Może być lepszy dowód na to, że wysokość cel nie wpływa na ceny? Przy niższym cło mieliśmy wysokie ceny, przy wysokim cło mamy niższe ceny. Czem się to tłumaczy? Prostu tem, że tak samo jak rolnicy cieszyli się na wysokie ceny skutkiem podwyższenia cel, tak się cieszył na zwykłe cło wielki świat handlu zbożowego i wszyscy rzucili do Niemiec zapasy całego świata, a teraz konsumpcya miejscowa zapasów tych strawić nie może, a eksportować z powrotem nie ma dokąd. Ztąd powstał marazm, który niezależnie od cel potrawa, Bóg wie, jak długo. Marazm ten zawładnęła Niemcy ks. Bismarckowi, który granice państwa opatrzył w dwojakie cła zbożowe, inne na rosyjskiej granicy, inne na reszcie granic. To był najfatalniejszy błąd. Dla przedmiotów handlowych cel wielkiego znaczenia, jak zboże, państwo może tylko nie mieć cel wcale, albo zaprowadzić musi równe, jednolite cła na wszystkich komorach, jeżeli chce uniknąć przesilen ekonomicznych w rodzinie tych, które dziś trapią Niemcy. Najszkodliwszą zaś jest niepewność, co dalej będzie, bo wszelki handel, wszelka spekulacja ustaje, co znów także najfatalniej oddziaływa na ceny. Czy „bundowcy” niemieccy, a za nimi nasi, że chcą stanąć na stanowisku alternatywy: bez cel, albo z jednolitemi, równymi cłami, trudno przesądzać — zwłaszcza że jedni straciliby wygodny środek agitacyjny przeciwko niemieckiemu, drudzy przeciw polskiemu „nowemu kursowi”. Rzeczywiście można być ciekawym, jak ten nowy sojusz dwóch najsprzeczniejszych ze sobą interesów rozwine się na podstawie wspólnej tylko — biedy rolniczej.

Ze strony polskiej — a i to jest objawem sojuszu obustronnych rolników — zamierza nielada eggiełkę do rozbudowania gmachu „bundowego” przyłożyć, jak mówią, Dr Witold Skarżyński, jeden z naszych najświetlejszych ekonomistów, ale zarazem zacietym przeciwnik polityki ugodowej. Mimo to właśnie z sympatyi dla przeciwników „nowego kursu” jedzie do Berlina, żeby w „Bundzie” przedstawić wielki projekt reformy hipotecznej, po której się spodziewa zażegnania obecnego i wszystkich przesilen przyszłości rolniczej. Projekt ten przedstawiał już Dr Skarżyński kilkakrotnie polskim zebraniom, ale bezskutecznie — raz że nam po trosz brak kompetencji do osądzenia tak daleko sięgających reform, a po drugie, że tylko za pomocą państwa reforma zamknięcia i zmobilizowania hipotek mogłaby być przeprowadzona. Chcąc nie chcąc, będzie więc p. Dr Skarżyński musiał wejść z rządem w bliższe stosunki i zawiązać także *sui generis* politykę ugodową za pośrednictwem niemieckiego „Bundu”. Wszyscy dobrze myślący pragną, żeby wystąpienie jego znalazło nietylko w sferach „Bundu”, ale też mianowicie w sferach rządowych uznanie, bo ztąd urosnie powaga polskiego myśliciela, a dotychczas teoretyka. Niewątpliwie też rzecz sama na tem skorzysta, bo w zetknięciu z kompetentnymi sferami finansowymi znajdzie autor ożywczy bodziec do wszechstronnego rozpatrzenia swych projektów z różnych stanowisk. Tylko ta droga może autor oddziaływać na stosunki rolnicze i ekonomiczne tak, jak zamierza w najlepszej wierze i na podstawie wieloletnich, a głębokich studiów najpoważniejszego zakroju.

KRONIKA.

Kraków 10 stycznia.

— Zapiski osobiste. J. E. p. Filip Zaleski przejechał wczoraj wieczorem z Wiednia do Lwowa.

— Z Uniwersytetu. P. Franciszek Józef Solak, redem z Bogumilowie w Galicyi, otrzymał dziś na tutejszym Uniwersytecie stopień Dra praw.

— Członkiem Rady powiatowej krakowskiej przy dzisiejszym uzupełniającym wyborze z wielkiej posiadłości wybrany został 12 głosami na 19 głosujących p. Michał Marfiewicz.

— Dom Jana Matejki. Prof. Sokolowski donosi nam, iż hr. Andrzej Potocki zapisał się na liście składków na nabycie domu Matejki z kwotą 2000 złr.

— Z Koła artystyczno-literackiego. W sobotę d. 13 b. m. odbędzie się w lokalu Koła artystyczno-literackiego pierwsza w tym roku zabawa tańcząca poprzedzona produkcją muzyczną i deklamacyjną. — Członkowie „Koła” mają prawo wprowadzać gości za zwykłą opłatą.

— Bitwa pod Custozą. Jak się dowiadujemy, nastąpiła w w sobotę w sali reductowej starego teatru uroczyste otwarcie wystawy obrymego dzieła plastycznego, przedstawiającego pamiętną bitwę pod Custozą. W świetnej tej panoramie nagromadzone przeszło 100.000 figur cynkowych, przedstawiających wojska obu stron walczących i odwzorowo wier-

nie cały teren, na którym rozgrywał się krwawy dramat. Widz będzie miał przed sobą z całą ściślnością i misternością odwzorowany obraz, na którym łatwo odróżni nietylko wojska różnych broni, ale i naczelnych wodzów, a w szczególności Arcyksięcia Albrechta. Wkrótce więc będzie mogła publiczność nasza oglądać i podziwiać ze zdumiewającą skrupulatnością i dokładnością, z jaką wykonaniem zostało wspaniałe to dzieło przy pomocy kilku wyższych oficerów wojskowych, mianowicie generała Abtera, komendanta wojskowo-geograficznego instytutu i generała Kaiffa, który zajmował się strategicznym układem obrazu. Wykonanie dzieła zajęło 8 miesięcy czasu, a kosztą jego wynoszą przeszło 20.000 złr. Dzieło to obudziło w Wiedniu, w Peszcie, we Lwowie, w ogóle w miastach, gdzie było wystawione, ogromne zainteresowanie, które niewątpliwie objawi się także i u nas, bo że wszczem miar na nie zastępują.

— W „Związku literackim” zagai w piątek dnia 12 b. m. o godz. 7 wieczorem p. W. Feldman pogadankę na temat: „Z nowszej literatury beletrystycznej.”

— Klub urzędników poczty i telegrafu urządził w dniu 17 b. m. w sali Kasyna powszechnego wieczorek z tańcami. Wstęp dla członków 50 ct. od osoby, dla obcych, wprowadzonych przez członków, 1 złr.

— Dla amatorów ślizgawki. Dochodzi nas wiadomość, że w najbliższą niedzielę odbędzie się staraniem komitetu budowy domu akademickiego w parku krakowskim wielki festyn na lodzie, do czego już rozpoczęto przygotowania.

— Dyrekcya poczt i telegrafów nadała posady: a) pocztmistrzów w Krakowie ekspedytorowi pocztowemu Tadeuszowi Józefowi Zacharskiemu; w Wróblu księżkowi ekspedytorowi pocztowemu Adamowi Grzegorzewskiemu; — w Bursztynie pocztmistrzowi Kazimierzowi Moskwińskiemu i Krasycyżna w drodze przeniesienia; w Krasycyżnie ekspedytorkę pocztową Leokady Żytyńską z Kobierzy w drodze przeniesienia; w Zakliczynie ekspedytorkę pocztową Mieczysławi Wołyńską z Borzęcina w drodze przeniesienia.

b) ekspedytorów pocztowych: w Sienkowie ekspedytorkę pocztową Janowi Michalskiemu z Turki koło Kołomyj w drodze przeniesienia; w Jodłowniku ekspedytorkę pocztową Elazysowi Petrycz z Czerchawy w drodze przeniesienia; w Tokach ekspedytorowi pocztowemu Romanowi Witoldowi Wołaskiemu; w Zielonkach ekspedytorkę pocztową Wandzie Bogdańskiej; w Jawiszowicach ekspedytorkę pocztową Janinie Midowicz; w Tarnowcu ekspedytorkę pocztową Helenie Ptaszyńskiej; w Bestwinie ekspedytorkę pocztową Felicy Baranieckiej z Majdanu sieniawskiego w drodze przeniesienia; w Litwinowie ekspedytorkę pocztową Otyli Reymann zamężnej Skala; w Boguchwałach ekspedytorkę pocztową Stanisławie Makochońskiej; w Strawowie ekspedytorkę pocztową Wandzie Dąbrowskiej; w Jasionowie ekspedytorkę pocztową Eugenii Scherschnikowej; w Ostapiu ekspedytorkę pocztową Maryi Lachowskiej; w Rogoźnie żonę wóźnego pocztowego Alojzy Kot; w Łosiuczu Helenie Kuszyk; w Putatynie żonę nauczyciela ludowego Emilii Fuczek; w Kalniewie emerytowanemu zarządcy pocztowemu Józefowi Mareschowi; w Holyniu Karolinie Kościuczkowej; w Wiszniowie zarządcy dóbr Zygmuntowi Kowalewskiemu; w Mrówli ekspedytorkę pocztową Jadwidze Wanurą; w Uściu biskupini ekspedytorkę pocztową Romanowi Łukasiewiczowi; w Niedzwiedzinu ekspedytorkę pocztową Janowi Domanusowi; w Kobierzyźnie ekspedytorkę pocztową Florentynie Herget z Babie koło Chrzanowa w drodze przeniesienia; w Buczkowicach ekspedytorkę pocztową Anieli Śliwińskiej.

c) stajniczych: w Nowym Sączu ekspedytorkę pocztową Annie Jasinińskiej.

— Jubileusz. W grudniu 1893 r. przypadał jubileusz 40-letniej pracy w zawodzie literackim p. Alberta Wileczyńskiego. Koło lit.-art. we Lwowie postanowiło uczcić swego długoletniego prezesa i członka honorowego obchodem jubileuszowym. Gdy jednak szanowny jubilat dowiedział się o tem, oświadczył przedynd Koła, że stanowczo usuwa się od jakichkolwiek manifestacji i prosi o zaniechanie tej myśli.

— Pierwsza ruska modlitwa do św. Jezusowego. Metropolita lwowski X. Sembratowicz polecił spirytualnemu gr. kat. seminarium duchownego w Lwowie K. Izydorowi Solnickiemu ułożyć t. zw. akafistos do Najświeższego św. Jezusowego według liturgicznych przepisów obrządku greckiego. (Akafistos jest to modlitwa ruska, podobna do naszego różańca). Ułożony przez X. Solnickiego akafistos, posłano w tłumaczeniu łacińskim do Rzymu, a Ojciec św. udzielił mu swej aprobaty.

— Samobójstwo. Przewieczoraj po południu dowiedział się agent policyjny, że mieszkaniec bar. Karola Frankenberg Dobrowolskiego w gmachu teatralnym we Lwowie od soboty jest zamknięty. Gdy nadto skonstratowano, że Dobrowolski w ostatnich czasach często wspominał, że już długo żyć nie będzie, to znów, że nie chce żyć dłużej, wydelegowała inspekcya policyi na miejsce komisya, która po otworzeniu mieszkania istotnie zastała Dobrowolskiego już nieżywego, wiszącego na oknie. Znalaziono przy nim pismo, w którym denat rozporządził swemi rzeczami, w których nie wspominał o przyczynie samobójstwa. Dobrowolski, redem z Krakowa, liczący lat 44, powszechnie znany był we Lwowie pod przezwiskiem „ślepy baron”.

— Związek prasy zagranicznej w Wiedniu. Na jeneralnem zebraniu dnia 6 b. m. zostali do kierującego syndykatu ponownie wybrani: Alfred Szczepański, Dr Hayek, Dr Horowitz. Związek reprezentuje 53 europejskich i amerykańskich dzienników.

— Nekrologia. We Lwowie zmarł X. Józef Laszkowski, doktor św. teologii, katecheta obrz. łac. wyższej szkoły realnej, docent na uniwersytecie lwowskim, w 51 roku życia.

— Z pod Jarosławia 7 stycznia. (X*) Już drugą stratę stosunkową w krótkim czasie ponosi powiat jarosławski. Niedawno ubył hr. Wł. Koziebrodzki, a świeżo rozstał się z tym światem Wacław Niezgodą Marynowski, właściciel dóbr Więkowiec, żołnierz z r. 1848, były prezes Rady powiatowej jarosławskiej, urodzony w r. 1820. Był to mąż podniosłego umysłu, ujmującej dobroci serca, obok prostodusznej szczerości i wylania w całym postępowaniu z ludźmi, bez względu na ich stan, lub zajmowaną w towarzystwie pozycyę. Dla wszystkich uprzejmy, miły, po staropolsku gościnny, a dom jego w Więkowiecach o starodawnym charakterze patryarchalnym należał do najprzyjemniejszych, i czy to sąsiad obywatel, czy kapłan, urzędnik, lub kwestarz zakonny zawiątał w jego progi, pożądany był gościem i podejmowano go z tą dziś już rzadko spotykaną szczodrością, która niczego nie szczędzi, a nawet uprzedza roztopnienie myśli i chęci gościa swego, aby mu na niczem nie zbywało.

Ale onoty te domowe nikną prawie wobec przyjacielskiego, prawdziwie ojcowskiego stosunku do ludu wiejskiego nietylko w majątku jego, ale i w dalszej okolicy mieszkającego. Dla biednych był on miłosiernym i dobroczynnym; dla potrzebujących rady mądrym doradcą; dla wszystkich przystępnym i dobrym panem. To też cenilo go i bardzo kochało nietylko całe obywatelstwo sąsiednie, ale i prostaczki. Umiał on w serca ich wpoić te najcenniejsze, bo na zasadach wiary katolickiej opartą modę życia: „miłuj bliźniego, jak siebie samego”. Roztropną dobrocią, sprawiedliwością i przyjacielskim postępowaniem z ludem zyskiwał serca wszystkich. Jakże zaufanie miał lud do ś. p. Wacława, to niech będzie dowodem, że umierający włościanie mianowali go często opiekunem małoletnich swych dzieci. Nikt się też dziwić nie będzie, że ta „katolicka demokracja” nieoboszczkiwa skłoniła mu głosy ludu przy każdych wyborach, lub gdy dla wrodzonej skromności jakiegoś wyboru przyjął nie chciał, bo się nigdy nie uganiał za godnościami, ale rad w cichości i bez zgłoszenia dla wspólnej dobra pracował — to do niego zgłaszały się włościanie po radę, na kogo mają głosować i szli zawsze za daną im wskazówką.

Gdy jednak opinia publiczna i dobro powiatu, a względnie i kraju, zapotrzebowały jego doświadczonej pomocy, nie zawahał się przyjąć obowiązku wiceprezesa, a później prezesa Rady pow. jarosławskiej. Na tym urzędzie podziwiano jego energię i obowiązującą pilność. Często, mimo zachwianego zdrowia, wrażliwego i złej pory jechał do Jarosławia, gdzie go wołał obowiązek, w którego spełnieniu nigdy się nikim wyręczał nie chciał. Był to charakter tęgi i prawości w spełnianiu obowiązków sumienna. Poczynał się do tego jako obywatel kraju, jako czynnik powiatu, a że zadania swego wywiązał się z największym uznaniem i chlubą.

Jeżeli zaś jako obywatel kraju dojrzałym był gospodarzem w sprawach powiatu jarosławskiego, toż łatwo zrozumieć, że i własne gospodarstwo prowadził wzorowo, a to oddziaływało pod każdym względem dodatnio na lud i dobrobyt mieszkańców okolicznych. Po ożenieniu jedynego syna Mieczysława z p. Zofią Skrzyżnicą (z Lubelskiej), oddał mu majątek Tyńnowiecki czysty i w dobrym stanie; sam zaś z żoną zamieszkał w drugim majątku Więkowiecach, gdzie też 30 grudnia chwałobędnie dokonał żywota, pozostawiając po sobie głęboki żal nietylko rodzinny, ale i całej sąsiedniej okolicy i włościan, którzy go ojcowską prawie czcią i szacunkiem otaczali. Dobra to spuścizna dla ukochanego jego jedynaka, który ma je w oczu taki wzór prawości, obywatelskich cnót i ujmującej dobroci serca dla małuczkich, nie potrzebując pytać, jak rządzić dziedzicznym majątkiem, aby mieć miłość Boga i przyjaźni ludzką.

Te cnoty odziedziczył po ojcu, a z nimi i to przywiązanie ludu, który swego „dobrego pana” z serdecznym żalem oplakuje i w długie lata pamięć jego błogosławić będzie. Mieliśmy tego dowód na pogrzebie ś. p. Wacława, który się odbył w kościele parafialnym w Tułigłowach d. 2 b. m. wobec kłania tłumnie zebranego ludu, przy licznych udziałach obywatelstwa z różnych stron kraju i znacznej liczbie duchowieństwa. Ten szczerzy dla wszystkich warstw społeczeństwa niech będzie choć małą ulgą w smutku pogrążonej wdowy, dzieci i wnuków nieboszczyka. Na trumnie złożono wiele wieńców, pomiędzy którymi widniał piękny wieńiec miasta Pruchnika, złożony „swemu honorowemu obywatelowi”. Straż ognia Pruchnicka utrzymywała z własnej inicjatywy wzorowy porządek, co było bardzo pożądanym w tak licznych natłoku publiczności różnych stanów, bo nawet żydów nie brakło.

Kondukt z dworu w Więkowiecach do kościoła tułigłowskiego prowadził X. kanonik M. Markiewicz, proboszcz z Zarzeczca i celebrował sumę. Podniosłą exhortę wygłosił preor OO. Dominikanów Jarosławskich O. Winc. Podlewski. Zwłoki na cmentarz eksploatował X. kanonik Grzegorzewski, proboszcz pruchnicki. Na cmentarzu przemówił imieniem Rady powiatowej ks. J. Czartoryski; w imieniu obywatelstwa pożegnał nieboszczyka prześlizną mową p. Stefan Prek, właściciel Pantalowicz, najbliższy sąsiad i przyjaciel nieboszczyka.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

We czwartek 11 b. m.: *Filipota*, komedia w 3 aktach Lemaitre'a; rolę tytułową odegra pani Morska. Inne role odtworzą pp.: Trapszówna, Wolska, Kamiński, Lubicz, Popławski, Śliwicki.

— Dnia 9 stycznia pochmurno, mglisto; termometry — 6-5 w południe spadł wieczorem na —9-8 Cels. Barometr wysoko; o godz. 7-jej rano dnia 10 stycznia stan jego był 752-0 mm., termometru —10-6 C. Wiatr wchodni.

We czwartek dnia 11 stycznia: św. Higiniusza.

Z TEATRU.

Przyjaciele Hioba Adama Asnyka i *Pan Geldhab* Al. Fredry.

We wtorek, wobec wcale nielicznej zgromadzonej publiczności, wznowiono ładny, dwuaktowy obrazek Asnyka *Przyjaciele Hioba*. Pelen talentu młody malarz popada chwilowo w wędrę, tem dotkliwszą, że ożenił się niedawno z kochającą go i kochaną kobietą i to wbrew życzeniu jej rodziców. Przyjaciele i wielbiciele (a nawet wielbicielki) jego talentu, aczkolwiek bez wielkiego uszczerbku mogłoby mu przyjść z pomocą, udzielając mu tylko moralnych nauk, a co gorzej, w imię starej przyjaźni, podkopują w nim i w jego żonie wzajemne ich zaufanie. Jeden tylko zmarłowany, wykołojony malarz Cyganek, pijaczyna i na pozor cynik, krzepi go i pomaga, czem zdola. Rodzice żony, za pośrednictwem „przyjaciół” usiłują nakłonić młodą kobietę do porzucenia męża, który, nie chcąc zamykać jej drogi powrotu do rodzicielskiego domu i dostatków, chce sobie życie odebrać. Wówczas dopiero, przy pomocy Cyganaka przychodzi do rozmowy między małżonkami, z której tryumf odnosi — miłość, darennie przygaszana nędrą i podkopowywana postępowaniem przyjaciół. Szczęście zlewa teraz wszystkie swe łaski na tę zgnębaną parę ludzi: ostatni obraz, malowany w chwilach najczystszych udręczeń w sekrecie przed żoną, zjednawca odrzuca artystę oburzonym sławę i znajduje hojnego nabywcę, a powodzeniem prześlizgnięcia rodzice sami czynią pierwszy krok do zgody. Naturalnie i przyjaciele co prędzej pospieszają „uścić” dłoń mistrza, który jednak traci wie już, co myśleć o ich czułości.

Taka jest treść sztuki, dająca pole do rozwinięcia zajmującej akcji i wyprowadzenia kilku dobrze nakreślonych figur. Ale żywość akcji i charakterystyka postaci tracą nieco na dyalogu zbyt

rozwekłym i przeladowanym zgrabnemi nawet częstotliwymi. Zapobiegli temu w znacznej części artyści, grając w szybkim i zwagem tempie. Szczegółowe uznanie należy się p. Morskiej za pełną szczerzość i prostoty grę w trudnej roli Leonii. Szczegółowe w akcie II scena, gdy Leonia wypowiada dom Platonowiczowi, a naderzystko scena stanowczej rozmowy z mężem wypadły bardzo pięknie. Z początkiem aktu I może nie dość wyraźnie zaznaczyła artystka wkradający się w jej serce chłód, na który zaraz w następnej scenie zali się Gwido przed Cyganikiem. Z tem jednak ma p. Morska wszelkie prawo zaliczyć tę rolę do bardzo udanych w swym repertuarze. P. Śliwicki w długą i pełną dramatycznych ustępów rolę Gwidona wiał wiele ciepła i siły, dając tem nową dwość talentu i pracy. Zabawna galeryja „przyjaciół” i „przyjaciółek” stworzyła p. Ekertowa oraz pp. Zawadzki i Kamiński. Szczegółowe ostatni, mimo że mu pamięć trochę nie dopisywała, zdołał postać Wieloradzkiego wysunąć na pierwszy plan, dzięki zwykłemu u tego artysty szlachetnemu pojęciu roli, swobodnej a umiarkowanej grze i trafnej charakterystyce. Niemiejsza pochwała należy się p. Lubiczowi za rolę Cyganaka. Pamiętaj bowiem p. Lubicza w *Przed ślubem* K. Zaleskiego w roli Muszkata, która należy do najudaniejszych postaci tego artysty, była więc do zwalczania wielką trudność, żeby nie popaść w potwarzanie siebie samego. Tymczasem p. Lubicz umiał zapomnieć o Muszkacie i zdołał się na grę świeżo i oryginalną.

Chcąc dać p. Trapszy sposobność przedstawienia się publiczności, powtórzono *Pana Geldhaba*. Już w niedzielnem przedstawieniu *Honoru* poznaliśmy p. Trapszę w małej roli starego Heineckiego, jako wytwornego i sumiennego artystę. Pan Geldhab potwierdził jeszcze to pierwsze wrażenie. Co prawda, z początkiem w pierwszym akcie gra była trochę sztywna, może i nieśmiała, co zresztą w obec nieznaną publiczności — a co gorzej, wobec chłodu, wciągającego z niezapelnionej sali, było zupełnie wylądowane. Zwolna jednak rozgrzewał się i ożywił artysta w ciągu aktu II go, a w III-cim, wypadłszy w ton prawdziwego humoru i werwy, pokazał, że prócz poprawności i wyrobienia, postać dziś już coraz rzadsze zrozumienie postaci Fredrowskich, wspierające się na tradycjach niezrównanej gry Żółkowskiego. Scena z majorem, w której Geldhab z argoanckiego tonu wpaada nagle w strach i uniożoność, wyszły zupełnie dobrze, dzięki wybornej mimice i gestykulacyi.

Toteż w gronie naszych artystów ujrzymy zadowoleniem p. Trapszę. Znajmie on na scenie krakowskiej niezawodnie ważne stanowisko. Nie będąc mu w tem przeszkadzały pewne niedostatki użytego może trochę głosu, gdyż trafił on je pokryć umiejętnym głosem tego użyciem i poprawnością dykcyi.

Obsada innych ról w *Panu Geldhabie* pozostała bez zmiany. Uwalnia nas to zupełnie od potwarzania pochwał, jakie się słusznie dostają artystom po pierwszym przedstawieniu tej fredrowskiej komedyi.

Ruch artystyczny i umysłowy.

Nowa biblioteka uniwersalna, wydana w Krakowie przez „Spółkę wydawniczą polską”, bardzo ładnym zeszytem rozpoczęła nowy rocznik. Znajdujemy w nim tłumaczenie głównej powieści angielskiej Farrara, *Darckness and Dawn* (Zmrok i brzask), osnutą na tle czasów Nerona; dalej początek nowej seryi nowel Włodzimierza Zagórskiego, cieszących się ogólnym powodzeniem; dwa pierwsze arkusze, tłumaczenia jednej z najznakomitszych książek o renesansie p. t.: „Kultura odrodzenia we Włoszech” J. Burckhardta, którego nazwisko starczy za wszelkie zalecenie; wreszcie początek „Sejmu czterolietniego” Kalinki, którego pierwsze i jedyne dotychczas wydanie tak szybko wyczerpanem zostało. Z nowym rokiem *Nowa Biblioteka Uniwersalna* z miesięcznika zamienia się w dwutygodnik, przy małym podwyższeniu ceny dostarczając obecnie abonament 16 arkuszy druku miesięcznie, czyli 192 rocznie za 6 złr. To jest tania, co się zwie!

Nowe książki nadesłane redakcyi: — Teodor Zychliński: Złota księga szlachty polskiej. R-znik XVI. Poznań 1894.

— Dr Leopold Caro: Stan i organizacja kredytu włościańskiego w Galicyi. (Odbitka z „Kwartalnika kandydatów notaryalnych”). Kraków 1893.

— Dr Leopold Caro: Reforma kredytu włościańskiego. (Odbitka z *Przeglądu Polskiego*). Spółka wydawnicza polska, Kraków 1893.

Dział ekonomiczny.

Z krakowskiego Zakładu kontumacyjnyego na Prądniku.

Targ na nierogaciznę.

Przypędzono na targ d. 8 i 9 stycznia sztuk 4688. — Notowano: prosięta — złr.; chude 28 — 32 złr.; młgne — złr. Wzrostko za parę. Tuczne płacono 36—41 ct. za kłg. żywej wagi. Załadowano do krajów Monarchii 4654 sztuk. A. Gottlieb, dyrektor targu.

Wiedeń 8-go stycznia. Na dzisiejszy targ przypędzono wołów galicyjskich i z Bukowiny 586, węgierskich 1576, niemieckich 2452; razem 4616 sztuk. Płacono galicyjskie 56—60, osoblwe 62—66, paszony —. Węgierskie 56—60, osoblwe 62—66½, niemieckie 56—60, osoblwe 62—67 złr. za 100 kilo mięsa.

Wilhelm Amirowicz.

Wiedeń 9-go stycznia. Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 1363 sztuk. — Płacono 36—38—40—42 złr. za 100 kilo żywej wagi.

Wilhelm Amirowicz.

Wiedeń 10 stycznia. (Telegram biura kor.). Stan Austro-węgierskiego Banku z 7 stycznia b. r. Bank noty w obiegu 470.630,000 złr. (+ 15.994,000) Zapas kruszcowy . 278.624,000 „ (+ 390,000) Portfel wekslowy . 153.409,000 „ (— 18.290,000) Lombard 40.807,000 „ (+ 2.508,000) Rezerwa banknotów wolnych od podatku 33.974,000 „ (+ 18.034,000) Obieg not państwowych 372,098,000 „ (— 5,000)

(Liczby pomieszczone w nawiasach ozn

Telegramy własne „Czasu“.

Otwarcie Sejmu.

Lwów 10 stycznia. Po uroczystych nabożeństwach, odprawionych w kościele katedralnym...

Marszałek powołał na prowizorycznych sekretarzy: Niedzielskiego, X. Szczyńskiego, Trzecieckiego...

Wysoki Sejm! Mając zaszczyt już po raz czwarty powitać panów z tego tu miejsca...

W roku ubiegłym kraj nasz był widownią zdarzeń, które napełniały radością serca niedoświadczonych...

Z dziedziny ustawodawstwa gminnego przedkładał, lub przedłożył Wydział krajowy dwie ustawy...

W roku ubiegłym kraj nasz był widownią zdarzeń, które napełniały radością serca niedoświadczonych...

Rok nowy, który dopiero się rozpoczął, będzie dla Galicji rokiem znaczącym. Wystawa krajowa...

Jeżeli temu lat trzy powiedziałem z tego tu miejsca, że ku podniesieniu ekonomicznemu kraju...

Wdziesięć i przywiązanie dla Najdostojniejszej Osoby Monarchy i Jego Najwyższej Rodziny...

W tej myśli wzywam Panów, abyście przystępując do parlamentarnej pracy, wnieśli potrojący okrzyk: Niech żyje cesarz Franciszek Józef I!

Następnie zabrał głos J. E. p. Namiestnik hr. Badeni, który wstępnie wydukał kilka słów...

Jakkolwiek więc finanse kraju są w stanie, który kwitnącym nazwać nie można, to jednak mam nadzieję...

Table with financial data: Kurs walut, Obligacje, Cennik lwowski, Kurs giełdy warszawskiej, Kurs giełdy wiedeńskiej, Losy, Akcje, Listy zastawne i dłużne.

dobro tak kraju jak i poszczególnych okolic. Jeśli więc Wydział krajowy ma być za finanse kraju odpowiedzialny...

Z innych przedłożonych Wydziału krajowego wspomnę tu tylko najważniejsze: Ustawę łowiecką, projekt ustawy, regulującej stosunek szpitali prowincjonalnych do kraju...

W roku ubiegłym kraj nasz był widownią zdarzeń, które napełniały radością serca niedoświadczonych...

W roku ubiegłym kraj nasz był widownią zdarzeń, które napełniały radością serca niedoświadczonych...

W roku ubiegłym kraj nasz był widownią zdarzeń, które napełniały radością serca niedoświadczonych...

W roku ubiegłym kraj nasz był widownią zdarzeń, które napełniały radością serca niedoświadczonych...

W roku ubiegłym kraj nasz był widownią zdarzeń, które napełniały radością serca niedoświadczonych...

W roku ubiegłym kraj nasz był widownią zdarzeń, które napełniały radością serca niedoświadczonych...

W roku ubiegłym kraj nasz był widownią zdarzeń, które napełniały radością serca niedoświadczonych...

W roku ubiegłym kraj nasz był widownią zdarzeń, które napełniały radością serca niedoświadczonych...

Table with financial data: Kurs walut, Obligacje, Cennik lwowski, Kurs giełdy warszawskiej, Kurs giełdy wiedeńskiej, Losy, Akcje, Listy zastawne i dłużne.

Wiedeń 10 stycznia. Budapester Correspondent donosi na podstawie autentycznych informacji: Prezydent ministrów Wekerle i minister Plener...

Drugim był Marjan Mazaraki. Zasiadał w tej Izbie od kilku i tak w powiecie, jak w Sejmie...

Trzecim z rzędu był Antoni Golejewski. Należał do tych weteranów, z których dwóch jeszcze mamy...

Ostatnim jest X. Jan Sirko. Był on dobrym kapłanem i proboszczem, a zarazem cichym pracownikiem w Sejmie.

Wiedeń 10 stycznia. N. fr. Presse podnosi w artykule wstępnym konieczność czynnej roli niemieckich wernikostytucyjnych posłów...

Wiedeń 10 stycznia. Watykański korespondent Polit. Correspond. zaprzecza stanowco wiadomości...

Petersburg 10 stycznia. Nowoje Wremia otrzymuje z Wiednia depeszę, jakoby w tamtejszych kołach dworskich obiegła pogłoska...

Gubernator tuluski Zinowjew został mianowany gubernatorem mohylewskim w miejsce Martynowa...

Wiedeń 10 stycznia. Minister Plener przyjęty został wczoraj na audyencji u Cesarza. Wekerle...

Wiedeń 10 stycznia. Minister Plener przyjęty został wczoraj na audyencji u Cesarza. Wekerle...

Wiedeń 10 stycznia. Minister Plener przyjęty został wczoraj na audyencji u Cesarza. Wekerle...

Table with financial data: Kurs walut, Obligacje, Cennik lwowski, Kurs giełdy warszawskiej, Kurs giełdy wiedeńskiej, Losy, Akcje, Listy zastawne i dłużne.

Wiedeń 10 stycznia. Minister Plener przyjęty został wczoraj na audyencji u Cesarza. Wekerle...

Wiedeń 10 stycznia. Minister Plener przyjęty został wczoraj na audyencji u Cesarza. Wekerle...

Wiedeń 10 stycznia. Minister Plener przyjęty został wczoraj na audyencji u Cesarza. Wekerle...

Wiedeń 10 stycznia. Minister Plener przyjęty został wczoraj na audyencji u Cesarza. Wekerle...

Wiedeń 10 stycznia. Minister Plener przyjęty został wczoraj na audyencji u Cesarza. Wekerle...

Wiedeń 10 stycznia. Minister Plener przyjęty został wczoraj na audyencji u Cesarza. Wekerle...

Wiedeń 10 stycznia. Minister Plener przyjęty został wczoraj na audyencji u Cesarza. Wekerle...

Wiedeń 10 stycznia. Minister Plener przyjęty został wczoraj na audyencji u Cesarza. Wekerle...

Wiedeń 10 stycznia. Minister Plener przyjęty został wczoraj na audyencji u Cesarza. Wekerle...

Wiedeń 10 stycznia. Minister Plener przyjęty został wczoraj na audyencji u Cesarza. Wekerle...

Table with financial data: Kurs walut, Obligacje, Cennik lwowski, Kurs giełdy warszawskiej, Kurs giełdy wiedeńskiej, Losy, Akcje, Listy zastawne i dłużne.

NADESELANE. Fundusze poręczające największego i najbogatszego w świecie Towarzystwa ubezpieczeń. THE MUTUAL. Towarzystwo ubezpieczeń na życie w Nowym Jorku...

Dalszy wykaz ofiar złożonych na odnowienie kościoła N. P. Maryi w Leżajsku: Leontyna Naworska, Józefa Zukiwicz, Stanisław Gorajski...

X. L. Dankiewicz, gwardyan O. O. Bernardynów w Leżajsku.

Table with financial data: Kurs walut, Obligacje, Cennik lwowski, Kurs giełdy warszawskiej, Kurs giełdy wiedeńskiej, Losy, Akcje, Listy zastawne i dłużne.

W Krakowie, Rynek, L. 30. Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą bez doliczenia prowizji.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami. Kantor wymiany filii c. k. uprz. gal. Banku hipotecznego

